
Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

Praha dne 17. května 2023
Č. j.: MZP/2023/710/1330
Vyřizuje: Ing. Hejhal
Tel.: 267 122 730
E-mail: Jan.Hejhal@mzp.cz

Krajský úřad Plzeňského kraje 
Odbor regionálního rozvoje 
Škroupova 18
306 13 Plzeň

Stanovisko MŽP k návrhu Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského 
kraje k částem řešení, které byly od společného jednání změněny 

Krajský úřad Plzeňského kraje, Odbor regionálního rozvoje (dále také „KÚ“ či „pořizovatel“), jako 
příslušný orgán územního plánování dle ustanovení § 7 odst. 1 písm. a) zákona č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“) 
oznámil dopisem ze dne 4. 4. 2023 pod č. j.: PK-RR/1428/23 v souladu s ust. § 22, § 42 
odst. 4 a § 39 odst. 1 stavebního zákona konání veřejného projednání návrhu Aktualizace č. 3 
Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje (dále také „3AZÚR PLZ“ či „aktualizace“), které se 
uskutečnilo dne 10. 5. 2023 v budově Krajského úřadu Plzeňského kraje. KÚ současně 
informoval dotčené orgány, že mohou v souladu s § 39 odst. 2 stavebního zákona uplatnit do 7 
dnů ode dne veřejného projednání svá stanoviska k částem řešení, které byly od společného 
jednání změněny, tzn. do 17. 5. 2023.

Návrh 3AZÚR PLZ je komplexní aktualizací Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje (dále také 
„ZÚR PLZ“). Aktualizace např. mění a doplňuje obsah výrokové části platných ZÚR PLZ. Dochází 
k úpravě vybraných priorit územního plánování, rozvojových os a oblastí či specifických oblastí. 
Mění se také vymezení vybraných koridorů dopravní infrastruktury a dochází k vymezení 
koridorů nových či naopak je několik koridorů vypuštěno. Jsou nově řešeny či upraveny koridory 
technické infrastruktury (zásobování elektřinou, plynem, vodou) nebo nově vymezeny plochy 
morfologicky, geologicky a hydrologicky vhodné pro akumulaci povrchových vod. Došlo mj. také 
k aktualizaci vymezení skladebných částí nadregionálního i regionálního územního systému 
ekologické stability (dále jen „ÚSES“).

Ministerstvo životního prostředí (dále také „MŽP“) uplatňuje na základě 
ustanovení § 39 odst. 2 stavebního zákona prostřednictvím odboru posuzování vlivů 
na životní prostředí a integrované prevence jako dotčený orgán dle zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů (dále také „zákon o posuzování vlivů na životní prostředí“) 
a zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
mailto:Jan.Hejhal@mzp.cz


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

2/3

(dále také „zákon o ochraně přírody a krajiny“) následující připomínky k návrhu 
3AZÚR PLZ.

Z hlediska zákona o posuzování vlivů na životní prostředí: 

Na str. 37 Odůvodnění návrhu 3AZÚR PLZ je uvedeno, že „Na základě výsledků řízení o návrhu 
A3 ZÚR PK dle § 39 stavebního zákona bude odůvodnění doplněno o tzv. prohlášení ve smyslu 
ustanovení § 10g odst. 5 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) 
prostředí), ve znění pozdějších předpisů.“ K tomuto uvádíme, že zmíněné prohlášení ve smyslu 
§ 10g odst. 5 zákon o posuzování vlivů na životní prostředí by mělo být zpracováno již pro fázi 
veřejného projednání návrhu aktualizace dle § 39 odst. 1 stavebního zákona. Rovněž u každé 
kapitoly suplující zmíněné prohlášení je nutné tuto skutečnost uvést. 

Z hlediska zákona o ochraně přírody a krajiny:

Na základě ustanovení § 79 odst. 3 písm. a) a písm. t) zákona o ochraně přírody a krajiny 
stanovujícího působnost MŽP k vymezování a hodnocení nadregionálního systému ÚSES 
uplatňujeme následující připomínku:

I přes to, že na několika místech dochází k novému trasovaní nadregionálních biokoridorů, 
v Odůvodnění návrhu 3AZÚR PLZ chybí odkaz na relevantní podklad, podle kterého byly změny 
provedeny. 

Pro další aktualizaci ZÚR PLZ by bylo vhodné provést revizi vymezení ÚSES pro celé území 
Plzeňského kraje osobou autorizovanou k projektování ÚSES.

MŽP sděluje, že z hlediska zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství 
(horní zákon), ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 62/1988 Sb., o geologických pracích 
a o Českém geologickém úřadu, ve znění pozdějších předpisů byly připomínky k návrhu 3AZÚR 
PLZ uplatněny odborem geologie MŽP samostatně, a to prostřednictvím dopisu zaslaného 
pořizovateli pod č. j.: MZP/2023/660/522.

MŽP též oznamuje, že z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského 
půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů, zákona o ochraně přírody a krajiny 
(z hlediska zvláštní územní ochrany přírody a krajiny a druhové ochrany a implementace 
mezinárodních závazků), zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění pozdějších předpisů 
a zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů nemá 
žádné připomínky k návrhu 3AZÚR PLZ a souhlasí s ním.

Mgr. Evžen Doležal
ředitel odboru posuzování vlivů na 
životní prostředí a integrované 
prevence
podepsáno elektronicky

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

3/3

Na vědomí:

- odbor adaptace na změnu klimatu, zde

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

		2023-05-17T12:05:31+0000
	Not specified




